Vs possit

possit de veritate confessionis rei, torturam denuò dictare, vel alia ratione judicem informare possint.

33. Quando vera reus confessionem suam repetit, tunc, sexto, sententia condemnatoria per Actuarium Judicij reo claris verbis prælegenda, juxta artic. 94. *Constit. Crimin. h. v.* Sol der Richter die endliche Urtheil / so also in Schriften verfasset ist / durch den geschworenen Gerichtsschreiber in beysein beyder Parteien öffentlich vorlesen lassen / &c.

34. Septimo, reo suppicio per sententiam addicto judex baculum, quem ex more gestat, medium frangat, atq; damnatum Carnificis potestati juxta tenorem sententiae tractandum tradat, secundum artic. 96. h. v. Wenn der Beklagte endlich zu peinlicher Straße verurtheilt wird / sol der Richter an den Orten da es Gewohnheit / seinen Stab zu brechen / und den Armen dem Nachrichter befahlen / und bey seinem End gebiehen / die gegebene Urtheil gerewlich zu vollziehen / damit vom Gerichte ausscheiden und darob halten / damit der Nach-Richter die gesprochene Urtheil mit guter Gewahrsamb und Sicherheit vollziehen möge.

35. Octavo Judex prohibebit, ne quis Justi-

Justiciæ Ministro seu Carnifici vim inferrat, juxta artic. 97. Ordin. Crimin. h. v.

So der Richter nach der End-Urtheil setzen Stab gebrochen hat / desgleichen auch / so der Nach-Richter den Armen auss die Richtstat bringet / sol der Richter öffentlich ausrußen oder verkündigen lassen / und von der Obrigkeit wegen bey Leib und Gut geblieben / dem Nach-Richter keinerlei Verhinderung zu thun / auch ob ihm wißlinge / nicht Hand anzulegen ;

Quod si persona condemnata sit Ec. 36.
clericalistica, ea prius degradanda est, non
tantum verbis, sed & ceremoniis certis,
quæ degradatio realis appellatur; juxta
Clarum §. fin. quest. 36. num. 35. quod e-
tiam in locis nostris servari memini.

Demum peractâ executione judicem 37.
Carnifex interroget, recte ne & secundum
sententiam executus fuerit paenam &c.
juxta artic. 98. h. v. Wenn denn der Nach-
Richter fraget / ob er recht gerichtet habe /
so sol derselbige Richter ungefährlich auss
diese Meinunge antworten : So du gerich-
tet hast / wie Urtheil und Recht gegeben hat /
so laß ich es daben bleiben.

Sed hic queritur, cum nonnulli ju-
dices hanc sibi, sed male usurpent pote-
statem, ut paenam semel reo dictatam,

ipſi remittere, vel in pecuniariam pœnam
convertere non dubitent, an iudex post
sententiam à Collegio Jurisperitorum la-
tam & publicatam pœnam in sententia
expressam remittere, vel in pœnam pecu-
niariam commutare queat? Hoc ut recte
enodetur sciendum est, non hic quæri,
an Magistratus inferior, delicto nondum
probato, certis justisq; ex causis, hoc fa-
cere possit. Nam & ego statuo, si cau-
ſa sit illiquida, & delictum nondum pro-
batum, dubiusq; sit litis eventus, quod
tunc Magistratus cum Inquisito transige-
re possit, si modò ex jam dictis cauſis,
& non ex collusione fiat, vel concusſio-
ne, Farinac. lib. I. quæſt. 5. num. 3. Sicut
iſtā ratione licitum eſſet, reo cum parte
offensā transigere. Posset enim de facili
evenire, ut delicto plenè non probato vel
etiam fuit in torturam, Inquisitus pœ-
nas omnes effugeret. Quamvis apud
nos receptum ſit, ut Magistratus prius Ca-
ſum ad Collegium Prudentium referat,
ut hoc ex actis iudicet, annon iudex ſal-
vâ ſuâ Jurisdictione Criminali cum inqui-
ſito transigere, & processum Inquisitio-
nis cum bonâ inquisiti gratiâ caſſare po-
ſit, ut & estate proximâ talem caſum ad
Facultatem noſtram transmiſſum eſſe me-
mini

mini. Sed hoc est in quæstione principaliter, quando reus delictum est confessus vel convictus, & propterea ad supplicium condemnatus, an eo casu Judex ex arbitrio pœnam dictatam commutare in aliam, vel planè remittere possit? Quod unanimiter negant Dd. per l. serv. 8. §. ult. C. ad L. Julianam de vi publ. ubi infamia Judici irrogatur, & l. fin. in fine C. Ne sanctum Baptisma iteretur, ubi eadem pœna dicitur infligi debere Judici, quæ nocenti infligi debuisset. Nam facti quidem quæstio in arbitrio est Judicantis, pœnæ verò prosecutio non ejus voluntati mandatur, sed legis autoritati reservatur, l. i. §. 4. ff. ad SCIm Turpill. Et ita non licere judici pœnam adjudicatam remittere vel minuere, statuunt omnes, & post alias Paris de Puteo in Tract. de Syndicatu, verbō Compositio cap. 5. num. 2. & seq. Farinac. quæst. 5. num. 5. ubi plures citantur. Nam remittere pœnas facinoroso est de Reservatis Principis l. i. ff. de Constit. Princeps Farinac d. l.

Sed limitat hanc sententiam Farinac. 39.
eius duplici excaussâ I. Nisi reus allegaret exceptionem nullitatis, eaq; nullitas ex actis appareret, tunc enim Judicem posse transigere cum parte nocente, Farinac.

rinac. d. quest. 5. num. 7. scilicet ex consilio Prudentum. Nam ob nullitatem non statim licitum est judici mutare sententiam. Quid enim, si adhuc semel inquisitio specialis instituatur, & per testes denuo convinci possit reus.

40. Secundò limitat illud, nisi justa causa esset pœna minuenda, quas proponit Tiraquellus in Tract. de temperandis pœnis Quamvis & hoc casu Judex apud nos non debeat mutare poenam, nisi habito prius consilio cum Prudentioribus, ut suprà saepius diximus. Cujus enim consilium requiritur in pœna irroganda, ejus & consilium necessarium est in pœna remittenda, vel minuenda.

41. Sed hanc potestatem remittendæ pœnae Clarus restringit ad eum casum, quando nondum lata sententia, & quidem quando causa minuenda pœnae delicto cohereret, nec est extrinseca, §. fin. qu. 85. num. 10. ubi refert exemplum Caroli Regis, qui jussit judicem quendam in furca suspendi ex eo, quod quendam reum, qui erat condemnandus ad amputacionem capitis, condemnaverit tantum ad amputationem manus.

42. Cadavera punitorum sepelenda c. quæsum 30. C. 13. quest. 2. Clarus §. fin.

§. fin. quest. fin. num. i. Sed consuetudine receptum, ut suspensorum & rotarum punitorum cadavera in patibulo & rotarum insepulta relinquuntur, Carpz. d. qu. 137. num. 70. ubi etiam testatur, nonnullorum qui gladio puniuntur, ob rapinam vel homicidium ex proposito commissum, cadavera solere in rotarum exponi. Sed hoc ultimum apud nos ferè est arbitrium, & quando fieri debeat, à Collegio in sententia exprimitur. Proditorum etiam corpora vel frusta potius diversis in locis affigi Experientia docet.

Sed quicquid sit de consuetudine, 43. admonendos tamen esse putarem & rogandos Principes, ut abolitâ ista consuetudine, sepulturæ tradi jubeant corpora damnatorum. Id enim jussit DEus gloriissimus Deut. 21. vers. 23. Quamvis enim hanc legem ad Legem forensem pertinere non negem, securius tamen faciunt Principes & conscientiæ suæ considunt, quando suas Leges ad forenses sive Mosaicas leges accommodant. Certum enim est, in legibus forensibus DEum voluntatem suam declarasse. Præsertim eum ratio moralis addatur, ut non polluas terram tuam, quam Jehova DEUS tuus tibi dat in possessionem; Et sanè deformis

forme hoc esse spectaculum nemo negat: nec ulla potest tanta esse immanitas sceleris, ob quam Humanitatis oblivisci debeamus. Et sanè ipsa patibula ac rotæ erectæ satis homines dehortari possent à sceleribus. Rectissimè igitur ac laudabiliter Sereniss. Elector Brandenburg: superiori anno omnia punitorum cadavera à furcis deponi jussit. Et optandum esset, ut Constitutio Electoralis generalis promulgaretur, ne in posterum Cadavera quorumcūq; punitorum in furcā aut rotā pernoctent, vel relinquuntur, sed sepulture tradantur.

Ad Anatomiam Medicis solent etiam concedi cadavera, quod non quidem jure scripto, sed consuetudine nitit testantur *Clarus d. quest. ult. num. 2. & Carpzov. d. quest. 137. num. 72.* ubi tamen monet, hoc Judicis arbitrio committendum esse, quando punitorum cadavera ad dissectionem utilitatis publicæ gratia concedi debeant: cui hoc easu circumstantes familiae, conditionis & dignitatis puniti, probè perpendere incumbit, & Judicem tutius agere, si desuper Principem consulat; si modo non in morâ periculum, ut in æstate &c.

CAPUT X.

& ultimum.

*De Contrariis iis, quæ contra
Inquisitionem opponi pos-
sunt.*

SUMKARIA.

1. Quæ sit nullitas processus inquisitorii? R.
num. 1.
2. De inhabilitate testimoniū. num. 2.
3. An præscriptio possit criminali processui ob-
jici? A. num. 3.
4. An vicennium currat à die scientiæ? N.
num. 4.
5. An præscriptio à tempore ultimi delicti i-
terati currere incipiat? A. n. 5.
6. An reus qui non allegat præscriptionem,
quæ tamen ex actis appareat, sit con-
demnandus? N. n. 6.
7. Quæ sint delicta, quæ breviori tempore
præscribuntur? R. n. 7.
8. Quæ delicta præscribi non possint? R. n. 8.
9. Morte extinguntur delicta. num. 9. id
quod limitatur numeris seqq.
10. An interdum in cadavera defunctorum
exemplum statui debeat? D. n. 15.
11. An Magistratus bona ejus, qui sibi mor-
tem conscivit, occupare possit? N. n. 16.

12. Qualis probatio ad mortui condemnationem requiratur? R. n. 17.
13. Intra quod tempus fiscus contra mortuum agere possit? R. n. 18.
14. An in processu Inquisitionis Appellatio locum habeat? R. n. 19.
15. An etiam judex ut suspectus recusari possit in criminalibus. D. n. 20.

I. **P**rimum, quod processui Inquisitionis opponi potest, est Nullitas. Nam si principalia requisita Processus inquisitorii non sint observata, Inquisitio non tantum nulla est, sed & processus, & omnia inde secuta pariter nulla sunt, *Farinac. lib. I. quest. I. num. 5.* ubi ex Grato omnes Dd. intrepidè ita sentire, omnesq; consulentes id affirmare testatur. Et exceptio Nullitatis seu ineptitudinis Inquisitionis reddit Judicium retrò nullum, & quandocumq; etiam post sententiam potest opponi, *Farinac. d. l.* Et quando Inquisitio est nulla vel inepta, tunc non potest sequi condemnatio, quia omnia corruunt, & reus absolvendus est ab observatione Judicij, & de novo aliis inchoandus processus *arg. l. libellorum §. I. ff. de Accusat. l. simaritus 15. §. fin. ff. de adult. l. i. ff. si menscr. falsum modum dixerit.*

rit. Gometz. tom. 3. resolut. cap. II. num. I.
 Sed si accedat confessio ipsius inquisiti,
 tunc haec processum nullum validat &
 confirmat, secundum communem Dd. sen-
 tentiam, Clarus §. fin. quest. 55. num. 13.
 Farinac. lib. I. quest. II. num. 34.

Secundum est, quod processui In-
 quisitionis potest opponi, quod personæ
 testium sint inhabiles, & eorum dicta
 nullam mereantur fidem, de quibus ex-
 ceptionibus latè Wesenb. in w. ff. de testi-
 bus, Clarus quest. 53. & Farinac. Tractat.
 de Testibus aliiq;. De quibus & nos suprà
 egimus, in quantum Judici processum di-
 rigenti necessarium existimavimus.

Tertium est, præscriptio viginti an-
 norum, quæ non tantum poenam, sed &
 ipsum delictum, ac per consequens etiam
 processum criminalem tollit, per l. quere-
 la 12. C. de falsis. Clarus plures citans §. fin.
 quest. 51. in princ. & Carpz. quest. 141. n. 6.
 & in specie etiam processum Inquisitio-
 nis tollit, quia cum succedat Inquisitio
 loco Accusationis, meritò sublatò jure ac-
 cusandi, censetur etiam sublatum jus in-
 quirandi, ut ex sententiâ Doctorum com-
 muni concludit Clarus d. quest. 51. num. 2.
 Farinac. quest. 10. num. 3. & Carpzov. d.
 quest. 141. num. 19.

4. Sed quæritur i. Quid si delictum fuerit occultum, adeò ut Judex non potuerit inquirere, an hoc vicennium à tempore commissi delicti, an verò à tempore scientiæ computandum, ex eâ fortè ratione, quod agere non valenti non currat præscriptio; sed prius placet, quia omnis præscriptio delictorum currit à die commissi delicti, l. miles ii. §. 4. Et arg. l. mariti 29. §. sex mensium s. ff. de Adult. ibi: in vidua verò ex die commissi criminis. Clarus d. quest. 51. num. 5. Farinac. d. q. 10. num. 12. Carpzou. d. quest. 141. num. 24. Quamvis Farinac. d. quest. 10. num. 13. hoc limitet, nisi delictum adeò fuisset occultum, ut etiam per diligentissimam inquisitionem erui non potuerit.
5. Sed quid si comittat aliquis delictum reiterabile, puta adulterium, stuprum, rapinæ: annè à tempore primi delicti, an ultimi, præscriptio computanda? Et ab ultimi delicti tempore computandum esse tempus, arg. d. §. sex mensium placer. Claro d. quest. 51. num. 3. Quâ ratione etiam putarem: si quis incestas nuptias contraxerit, initium præscriptionis non à tempore nuptiarum computandum, sed à tempore ultimi concubitus. Nam tales conjuges, quoties congreduuntur, toties

eties etiam delictum seu incestum reiterant & repetunt. Absurdum enim esset dicere, quod contrahendo nuptias tantum peccaverint.

Sed annon confessus delictum & 6.
præscriptione hac se non defendens condemnari possit, licet præscriptio ex actis appareat? Respondet Carpzovius rectissimè, talem non condemnandum, d. quest. 141. num. 29. quia præscriptio ipso jure tollit obligationem: & ea, quæ juris sunt, omnino iudex ex officio supplere potest.

Sed sunt quædam delicta, quæ breviori tempore præscribuntur, ut Adulterium, stuprum, l. II. §. 4. ff. d. Adult. Incestum cum adulterio conjunctum excipit l. 39. §. 5. ff. de Adult. quem textum ita Dd. intelligunt, ac si Adulterium per incestum fieret perpetuum, & statuunt itaq; simplicem etiam incestum 20. de numeris annis præscribi, Thoming. decis. 39. num. 9. Berlich. part. 4. concl. 35. num. 48. & Carpzov. d. l. num. 50. Et stuprum violentum excipit d. l. mariti 29. §. fin.

Quædam verò delicta nequidem 20. 9.
annis præscribi possunt, ut Apostasia l.
4. C. de Apost. Parricidium l. fin. ff. de
L. Pomp. Falsi partus suppositio l. 19.
§. I. ff. de falsis.

9. Quartō morte etiam extingvuntur
crimina regulariter §. 1. Inst. de perpetuis
& temp. action. l. 3. pen. & ult. C. si reus vel
accusator. fuerit mortuus l. 1. pr. ff. de pri-
vat. delictis & simil. Quam regulam mul-
tis autoritatibus & limitationibus exor-
nat Farinac. lib. 1. quæst. 10. num. 36. &
seqq. Nos hac vice, ut Judicem etiam
instruamus, quomodo mortuo reo pro-
cedere debeat, limitationes ejus, quas
pro veris habemus, brevibus proponeamus,
nostro addito interdum judicio.

10. 1. Excipitur crimen hæresis l. 4.
§. 4. C. de Manich. Farinac. d. l. num. 37.
Quod apud nos locum non habet in iis,
qui Pacis religiosæ juribus fruuntur. Si-
ent igitur contra vivos eos, qui papale
idolum venerantur, non potest inquisitiq
fieri, ita multò minus contra mortuos.

11. 2. Crimen Majestatis læsæ l. fin C.
ad L. Jul. Majestatis, l. ex Judiciorum 20.
ff. de Accusat. Farinac. d. l. n. 42. Quod
tamen intelligendum non de omni cri-
mine Majestatis, sed perduellionis con-
tra Principem commissæ l. fin. ff. ad L.
Jul. Majestatis. Et vera est limitatio, si
mortuus evidenter argumentis con-
vinci possit, securus si indiciis gravetur.

nam hæc forte diluere posset, per tradita
Carpzovii quest. 41. num. 107.

3. Side criminis publico actum sit contra reum, & is sit condemnatus ad pœnam, quæ bona ejus concernat v. g. ad ademptionem bonorum: tunc pœna hæc erit mortuo reo executioni danda d. l. ex judiciorum 12. 20. in princ. ff. de Accus. si modò non sit appellatum. Sed hæc limitatio rectè declaratur, ut tunc habeat locum, quando pœna pecuniaria expressè fuit dictata reo, non quando per consequentiam venit. ex l. 3. C. si pendente Appellatione mors intervenierit. Farinac. d. l. num. 47. Sed apud nos ademptione bonorum non venit per consequentiam, nec tacitè per Autobona damnatorum. C. de bonis proscript. & magis per observantiam.

4. Quamvis Farinac. num. 50. limitationem novam constituat in privatis delictis, si de iis civiliter agatur, non criminaliter, & lis sit contestata d. §. 1. Inst. de perpet. & temp. act. l. un. C. ex delictis Defunctorum &c. l. 58. de Obl. & Att. l. 164. de R. f. Hæc tamen limitatio ad nostram regulam non pertinet, in qua de processu inquisitionis criminali sermo est. Sit ergo nostra quarta limitatio, quādo ad hæredem quid pervenit vel per-

venisse præsumitur, civilis quidem persecutio semper contra hæredem datur; Sed criminalis, de qua tantum hic loquimur, non semper, sed in speciebus jure expressis, ut in crimine repetundarum l. 2. C. de crim. repet. & d. l. 20. ff. de Accusat. Idem in crimen peculatus & de residuis per l. fin. ff. ad L. Julian. pecul. &c.

14. 5. Limitatur ista regula, ut non habeat locum in iis delictis, quæ committens ipso jure incurrit poenam v. g. in crimen Incestus Novel. 12. cap. 1. Peregrin. de jure Fisci lib. 4. tit. 5. num. 7. & 16. Farinac. d. l. num. 68. Licet enim sententia declaratoria requiratur, hæc tamen etiam mortuo reo ferri potest Farinac. d. l. num. 69. Et Peregr. d. l. num. 12.

15. 6. Nisi ipse hæres postulet, ut de crimen cognoscatur, hoc sine, ut per sententiam absolvitoriam appareat de innocentia Inquisiti, Farin. d. l. num. 74. Plures quidem Farinacius limitationes habet, sed eæ sunt impertinentes. Benè tamen notandum I. quando in superiobus limitationibus dicitur, mortuo reo etiam processum continuandum, id tantum de pena pecuniaria intelligendum. Nam ipsum corpus mortui regulariter puniendum non est, nisi defunctus fuerit confessus

aut convictus: nam tunc, si sibi ipsi manus intulisset, dubium non est, quin cadaver rei mortui suspendi vel concremari possit, pro criminis qualitate; sed si naturali morte obierit confessus, non nisi in atrocissimis criminibus in cadavera exemplum statui solet, ut prolixè tradit.

Domn. Carpzov. quest. 131. num. 35. & seq.

Obiter hic queritur, an Magistratus bona ejus, qui sibi ipsum intulit, occupare possit? Quod negatur art. 135. *Ordin. Crimin.* nisi tale sit delictum, ob quod quis vitâ & bonis simul privandus fuisset, & reus metu pœnæ sibi mortem conscientivisset.

II. declarantur superiores limitatiōnes, quod eæ locum habeant, si mortuo reo evidētibus argumentis delictum probari possit, quod tunc sententia contra mortuum ferri, & executio in bona fieri possit. Secus si præsumtiones tantum essent. Nam ex præsumtionibus ne vivus quidem condemnari potuisset, *I. fin.* C. de probat. multò minus mortuus.

Tertio demum notandum, non posse Fiscum memoriam defuncti accusare vel contra mortuum agere, nisi intra quinquennium *I. 2. C. de Apost.* Quam legem communiter Dd. generaliter intelligunt,

quos citat *Farinac.* quest. 10. num. 81.

19. Quintum, quod processui Inquisitionis opponitur, eumq; suspendit, est Appellatio. Quæ quidem ad Cameram Imperialem non est licita, neq; in processu Inquisitionis, neq; ordinario, per *Recessum Augustanum de Anno 1530.* §. Item aliud iesit exinde *Belli her. &c & Ordin. Cam. part. 2. tit. 28.* Sed questio est, an non in Provinciis statuum ab inferiori Judice ad superiorem v. g. Electorem vel Ducem, possit in processu Inquisitionis appellari? Hoc negat *Domn. Carpzovius* quest. 139. num. 14. & seqq. affirmat verò *Berlichius* part. 2. decis. aurearum, decis. 231. Nostrum quidem non est, tantas componere lites, sed conciliare tamen istas opiniones: quod *Domini Carpzovii* sententia de Electoratu Saxonie potissimum intelligenda, & aliis otiam fortè Provinciis, ubi ista consuetudo allegata vestigia sua impressisse probari potest. Sed *Berlichii* sententiam, quando in dubio versamur, præferendam esse existimarem. Nam certum est, iure communi licitam esse appellationem per l. 6. ff. de Appel. l. 29. & seq. C. eod. Ideoq; meritò in dubio in iure communi subsistimus. Et quamvis deductio innocentiae loco Appellationis concessa reo, periculose tamen

men est sub eo Judge, à quo semel quis se læsum quæritur, suam innocentiam defendere. Et sanè memini à Prædecessoribus Facultatis hujus ante aliquot annos etiam in Processu Inquisitionis Appellationem concessam fuisse.

Ultimò demum loco suspenditur etiam Processus Inquisitionis, si reus judicem sibi dicat esse suspectum: quod licet facere, ut in civilibus per l. apertissimi C. de Judic. ita etiam in criminalibus per c. 5. X. de Except. & sim. Processus erit hic, ut reus causias suspicionis Judicii proponat, & si in facto consistant, eas probet. Quo facto, super caussis Recusationis transmissis ad Collegium Juridicum actis cognoscatur, an justè recusari possit Judex. Nisi tamen evidentissima suspecti Judicis argumenta sint, non est facile Judex recusandus, sed adjungendus ipsi ab Inquisito Notarius, ut supra memini & interdum factum scio: præsertim cum Judex ipse sententiam non ferat, sed acta ad Collegium transmittat. Ex

hæc de materiâ Inquisitionis scripsisse sufficiat.

DEO FONTI OMNIS BONI

Sit pro omnibus Beneficiis GLORIA, per Dominum nostrum JESUM CHRISTUM, in virtute Spiritus sancti, Amen.